АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2022  года                                                                                         № 346
г. Подпорожье

Об утверждении изменений и

дополнений, внесённых в Устав

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Подпорожская средняя

общеобразовательная школа № 1

им. А.С. Пушкина»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от

14 декабря 2021 года № 1750 «О реорганизации муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя общеобразовательная

школа № 1 им. А.С. Пушкина» в форме присоединения к нему муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Подпорожский детский

сад №4 комбинированного вида» и муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Подпорожский детский сад № 29

комбинированного вида», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения, внесённые в Устав муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя

общеобразовательная школа № 1 им. А.С. Пушкина», утвержденный

постановлением  Администрации муниципального образования «Подпорожский

муниципальный район Ленинградской области» от 19 апреля 2017 года № 604

«Об утверждении устава муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Подпорожская средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С.

Пушкина» в новой редакции» согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Уполномочить Русину Елену Викторовну, директора муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя

общеобразовательная школа № 1 им. А.С. Пушкина», действующую на основании

Устава от имени и в интересах муниципального образования «Подпорожский

муниципальный район Ленинградской области», быть заявителем в Межрайонной

инспекции ФНС России №10 по Ленинградской области при государственной

регистрации изменений, внесённых в Устав муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя общеобразовательная

школа № 1 им. А. С. Пушкина».

3. Признать утратившим силу постановление Администрации

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район

Ленинградской области» от 14 февраля 2019 года № 185 «Об утверждении

изменений, внесенных в Устав муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя общеобразовательная

школа № 1 им. А.С. Пушкина».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета образования Администрации муниципального

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»

Воробьеву Н.А.

Глава Администрации                                                                А.С. Кялин

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации МО

«Подпорожский муниципальный район»

от  30 марта 2022 года № 346

(приложение)

Изменения и дополнения, внесенные в Устав

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

 «Подпорожская средняя общеобразовательная школа № 1 им. А. С.

Пушкина»,  утвержденный постановлением  Администрации

муниципального образования «Подпорожский муниципальный район

Ленинградской области» от 19 апреля 2017 года № 604 «Об утверждении

устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Подпорожская средняя общеобразовательная школа № 1 им. А. С.

Пушкина»

1. В разделе 1. «Общие положения»:

1.1.  Пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:

 «- постановлением Администрации муниципального образования

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 14 декабря

2021 года № 1750 «О реорганизации муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Подпорожская средняя общеобразовательная

школа № 1 им. А.С. Пушкина» в форме присоединения к нему муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Подпорожский детский

сад №4 комбинированного вида» и муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Подпорожский детский сад №29

комбинированного вида».»;

1.2.  Пункт 1.4.  дополнить абзацами следующего содержания:

«Учреждение ведет образовательную деятельность по адресам:

187780, Ленинградская область, город Подпорожье, улица Свирская, дом

34.
187780, Ленинградская область, город Подпорожье, улица Героев, дом 12.
1.3. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Подпорожская средняя общеобразовательная школа № 1 им. А.С. Пушкина»

является правопреемником по всем обязательствам муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Подпорожский детский сад № 4

комбинированного вида» и муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Подпорожский детский сад № 29

комбинированного вида» в отношении всех их кредиторов и должников, включая

и обязательства, оспариваемые сторонами, в соответствии с передаточным

актом.»;

1.4. пункты 1.5. – 1.18 считать пунктами 1.6 – 1.19.

2. В разделе 2. «Основные цели, предмет и виды деятельности

Учреждения»:

2.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Основной целью деятельности Учреждения является образовательная

деятельность по образовательным программам дошкольного общего, начального

общего, основного общего образования в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами.»;

2.2.  Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Основным предметом деятельности Учреждения является реализация

конституционного права граждан Российской Федерации на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного общего, начального общего,

основного общего, среднего общего и дополнительного образования,

осуществляемого в интересах человека, семьи, общества и государства;

обеспечение охраны и укрепления здоровья и создание благоприятных условий

для разностороннего развития личности.»;

2.3.  Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3.  Основными видами деятельности Учреждения является реализация:

1) Образовательной программы дошкольного общего образования;

2) Образовательной программы начального общего образования;

3) Образовательной программы основного общего образования;

4) Образовательной программы среднего общего образования;

5) Адаптированной образовательной программы начального, основного и

среднего общего образования;

6) Дополнительных общеразвивающих программ следующих

направленностей: техническая, естественнонаучная, физкультурно-спортивная,

художественная, туристско-краеведческая, социально-педагогическая;

7) предоставление услуг по присмотру и уходу за детьми;

8) Организации отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное

время;

9) Проведения социально-психологического тестирования обучающихся в

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ в порядке, установленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования.».

3. В разделе 3. «Организация образовательной деятельности»:

3.1. Пункт 3.5. изложить в следующей редакции:

«3.5. Дошкольное общее образование направлено на всестороннее

развитие, овладение основными умениями и навыками, необходимыми для

обучения в начальной школе. В Учреждение принимаются дети в возрасте от  2

месяцев при наличии условий и до прекращения образовательных отношений.

Нормативный срок освоения образовательной программы дошкольного  общего

образования 6 лет. Освоение образовательных программ дошкольного общего

образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и

итоговой аттестации обучающихся.»;

3.2. Пункт 3.6. изложить в следующей редакции:

«3.6. Начальное общее образование направлено на формирование личности

обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной

мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом,

счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического

мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи,

основами личной гигиены и здорового образа жизни). Начальное общее

образование является обязательным для получения основного общего

образования. Нормативный срок освоения программ начального общего

образования – 4  года.

Основное общее образование направлено на становление и формирование

личности обучающегося (формирование нравственных убеждений, эстетического

вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и

межэтнического общения, овладение основами наук, государственным языком

Российской Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие

склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению).

Основное общее образование является обязательным для получения среднего

общего образования и образовательных программ среднего профессионального

образования. Нормативный срок освоения программ основного общего

образования – 5 лет.»;

3.3. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«3.13. Формы получения образования и формы обучения по основной

образовательной программе по каждому уровню образования определяются

соответствующими федеральными государственными образовательными

стандартами, образовательными стандартами и самостоятельно

устанавливаемыми требованиями, если иное не установлено Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации». Формы обучения по дополнительным образовательным программам

определяются Учреждением самостоятельно, если иное не установлено

законодательством Российской Федерации.

Родители (законные представители) имеют право выбирать до завершения

получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а

также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при

их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации,

осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования,

факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули)

из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную

деятельность.

Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том

числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий

обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода,

отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Учреждением и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.».

4. В разделе 4 «Права и обязанности участников образовательного

процесса и иных работников Учреждения»:

4.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. К участникам образовательных отношений относятся: обучающиеся

(воспитанники, учащиеся), родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их

представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.»;

consultantplus://offline/ref=3818C41956599339465F864814ADC68DCF0662EC4DA11650A68DBAAD5A1415C8ED27D108C5DF95K2i9K

4.2. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции:

«4.2. Права, обязанности и ответственность участников образовательного

процесса устанавливаются Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными федеральными

законами.»;

4.3.   В пункте 4.4. изложить в следующей редакции:

1) Подпункт 6) изложить в следующей редакции:

«6) зачет Учреждением в установленном федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

высшего образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, порядке

результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других

организациях, осуществляющих образовательную деятельность;»;

2) Подпункт 11) изложить в следующей редакции:

«11) перевод в другую образовательную организацию, реализующую

образовательную программу соответствующего уровня, в порядке,

предусмотренном федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования;»;

3) Подпункт 13) изложить в следующей редакции:

«13) ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с

Уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о

государственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности в Учреждении;»;

4.4. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. В случае прекращения деятельности Учреждения, аннулирования

лицензии на осуществление образовательной деятельности, лишения

организации, осуществляющей образовательную деятельность, государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения

срока действия государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе Учредитель обеспечивают перевод

совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних

обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности.»

4.5. Подпункт 4) пункта 4.10. изложить в следующей редакции:

«4) знакомиться с Уставом, со сведениями о дате предоставления и

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-

программной документацией и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности;»;

4.6. Пункт 4.15. изложить в следующей редакции:

«4.15. К педагогической деятельности не допускаются лица:

1) лишенные права заниматься педагогической деятельностью в

соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;

2) имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному

преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении

которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против

жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением

незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую

психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой

неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности

человечества, а также против общественной безопасности, за исключением

случаев, предусмотренных частью третьей статьи 331 Трудового кодекса

Российской Федерации;

3) имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные

тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем части 2

статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации;

4) признанные недееспособными в установленном федеральным законом

порядке;

5) имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

области здравоохранения;

6) имеющие или имевшие судимость, а равно и подвергавшиеся

уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное преследование в

отношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за

преступления, указанные в абзацах третьем и четвертом части второй статьи 331

Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением случаев,

предусмотренных частью третьей статьи 351.1. Трудового кодекса Российской

Федерации.

Лица из числа указанных в абзаце третьем части второй статьи 331

Трудового кодекса Российской Федерации, имевшие судимость за совершение

преступлений небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни

и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением незаконной

госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую

помощь в стационарных условиях, и клеветы), семьи и несовершеннолетних,

здоровья населения и общественной нравственности, основ конституционного

строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также

против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в

отношении которых по обвинению в совершении этих преступлений прекращено

по нереабилитирующим основаниям, могут быть допущены к педагогической

деятельности при наличии решения комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав, созданной высшим исполнительным органом государственной

власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической

деятельности.

Наряду с указанными в статье 76 Трудового кодекса Российской

Федерации случаями работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к

работе) работника в сфере образования, воспитания, развития

несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления при получении от

правоохранительных органов сведений о том, что данный работник подвергается

уголовному преследованию за преступления, указанные в абзацах третьем и

четвертом части второй статьи 331 Трудового кодекса Российской Федерации.

Работодатель отстраняет от работы (не допускает к работе) работника на весь

период производства по уголовному делу до его прекращения либо до вступления

в силу приговора суда.».

5. В разделе 5 «Управление Учреждением»:

5.1. Пункт 5.15. изложить в следующей редакции:

«5.15. Директору предоставляются права и социальные гарантии,

предусмотренные для педагогических работников пунктами 3 и 5 части 5 статьи

47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».».